4403 Secunda animaduerſio ſit aduerſus præſatum Incognitum dicentem *cap. 20. pag. 274.* [Prohibita eſt Peñæ hiſtoria (continens Acta Congregationum de Auxiliis coram Clemente VIII. & Paulo V.) non damnata. Nec prohibitionis ratio fuit narrationis falſitas, ſed Chriſtiani populi pax, & concordia. Varios enim motus, rixasque multas excitarat, præſertim in Hiſpania, poſtquam ex ea validè confirmauerant, quæ aduerſus Molinam ſcribebant tum Author Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum, tum Ioannes à S. Thoma; adeò vt multis exoſa eſſent, & vt manifeſtè falſitatis coniecta, quæ pro Molina diſputabantur. Ea res Moliniſtæ grauiter ſtomachum mouit; cumque aliud non ſuppereret remedium, hiſtoricæ Peñæ prohibitionem procurauerunt, eamque proniſſimè conceſſit S. Sedes. Conſtat enim, non ſolum mala debere quandoque tolerari ad maius bonum; ſed aliquando etiam bona omittenda eſſe, & vera tacenda, ſeu diſſimulanda ad pacem, & concordiam, in hac potiſſimum materia, cuius iudicium vltimum ſibi reſeruat Sedes Apoſtolica, & quod à multo tempore iuſtis de cauſis ſuſpenſum tenet.] Ita ille, paria habet Faſſeau *cap. 9. num. 467.*

4404 Sed quidquid dicatur de non damnata, vel damnata hiſtoria Peñæ, non eſt vlla fides adhibenda, neque ab alterutra parte ſeu à quocumque alio allegari poteſt, vel debet. Quidquid item ſentiat de veritate, vel falſitate eius, non fuerunt prohibitionis cauſa rixæ in Hiſpania excitatæ, poſtquam Author Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum exinde validè confirmauit repulſam doctrinam Molinæ. Nam Author ille expreſſè non allegauit eam hiſtoriam, & quod

adviſque Ioannes de S. Thoma *diſp. 20. art. 6. ſ. Carmelitani, pag. 688.* interpretatus eſt de ea Authorem illum, ſcripſitque: [Rem hanc ab aliis quibus in ſuſpicionem vocari, aut pro indicia haberi velle audiui: quæ certè ſi falſitatis vitio laboraſſet, proſectò ſatis temporis euolutum eſt (ſex anni ſunt, ex quo liber Authoris illius eſt publicatus) vt poſſet ab aduerſariis tale teſtimonium & hiſtoria infringi vel redargui. Sed factum non eſt, & ita factum tenet.] Quoad, inquam, hæc Thomæ lecta à Noſtris, teſtimonium geminum, tum grauiffimorum hominum, tum ſapientiffimi, & ſanctiffimi Theologi, deponentium de damnatione Scientiæ Mediæ coram Sede Apoſtolica à triginta, vt minus, ſpectariſſimis viris, vno vel altero excepto, relatum ab illo alio Authore, mouit quidem admirationem, ſed non rixas in Hiſpania, ſaltem in tractu Caſtellanæ Prouinciæ Societatis. Tum quia neque ille Author, neque ipſius Sodales inirent publicas diſputationes, tum quia conſulto Baſtida (qui ſuperſtes erat Valliſoleti anno 1631. editionis primi tomi Curſus Theologici) euoluiffique noſtris archiuiis, Salmanticenſi, Valliſoletano; quæſitiſque notiitiis ex Complutenſi, & Romano, conſtitit nobis quid ſentendum eſſet de vtroque eo teſtimonio. Tum quia cum ab illo Authore non nominarentur grauiffimi homines, à quibus audierat, neque ſapientiffimus, & ſanctiffimus Theologus qui teſtatus fuerat, neque perſonæ apud quas, neque item à quibus Author ille teſtationem acceperat, videbatur nobis non poſſe alios in hæreſem firmiter ei vtrique teſtimonio, aſſurgereque ad publicam eius in Scholis deſenſionem.

Cum autem Thomæ ſexennio poſt arripuit 4405 arma ex taciturnitate noſtra, & confirmationem authenticam viſus ſibi eſt à Roma detuliſſe, tunc rupimus ſilentium propter duo. Primò ne de cætero alij eadem attentarent, quotidieque in diſputationibus publicis, in prælectionibus, & libris traduceretur doctrina noſtra quaſi damnata, nobis etiam conſtitentibus. Secundò, propter bonum multorum, quorum proſectus in literis impediretur. Vt enim iuxta S. Gregorium Magnum, approbante S. Thoma 2. 2. quæſt. 72. artic. 3. in corp. *Li quorum vita in exemplo imitationis eſt poſita, debent, ſi poſſunt, detrahentium ſibi verba compeſcere, ne eorum prædicationem non audiant, qui audire poterant; & ita in prauis moribus remanentes, bene viuere contentant:* non abſimiliter putandum, & præſtandum eſt quoad notam illatam doctrinam. De tumultibus ſive ob vtrumque teſtimonium Authoris illius, ſive ob confirmationem Thomæ obiectam in publicis diſputationibus, nihil ego expertus fui, nec audiui. Præterquam quod facillimè ad ea reſponderetur, eluereturque quidquid maculæ inde inuri fuiſſet procuratum doctrinæ noſtræ. Quam vidimus eò magis inualuiſſe, eoque gratioſiorem, & plauſibiliorem redditam, quò magis diuerterunt aduerſantium calami ab vſitatis locis Theologicis impugnandi eam, occuparuntque ſeſe in narrationibus inſuper habitis ab anterioribus. Prohibito referendi circumlata Peñæ Acta prodit ab Innocentio X. non ad inſtantiam Noſtrorum, ſed ex motu proprio: quod demonſtrat cum occaſio factæ prohibitionis, tum quòd in ea interdicitur Congregationum habitatum coram Clemente VIII. & Paulo V.

asserta Acta tam pro sententia Ludouici Molinae, aliorumque Societatis Iesu Religiosorum, quam pro FF. Ordinis S. Dominici.

4406 Idem Incognitus cap. 2. pag. 317. ait, [eos qui in Congregationibus de Auxiliis fuerunt deputati à Summo Pontifice examini libri Molinae, ex ipso sexaginta propositiones, tanquam à SS. Augustino, & Thoma alienas, quin etiam erroris, & temeritatis conlemnasse, sed non definitione vltima, quæ tamen vi talis examinis ferre potuit Summus Pontif. x. & intendit facere.] Hæc tamen nimis confusè dicuntur. Nam Deputati protulerunt initio contra vnam supra sexaginta propositiones censuram; postea tamen non nisi contra viginti; & neutra censura remissa est in Congregationibus coram Clemente VIII. & Paulo V. Nam in eis actum solummodo est de punctis, quæ hi præscripserunt, actumque est ex integro, perinde ac si nulla censura præcessisset. Ignorantur præterea censurae denud prælatæ post singulas congregationes, vel saltem in iure omnium, & à quibus Consultoribus adueriantibus doctrinæ Societatis, à quibus fau-

4407 Illud tantùm authenticè scitur, fuisse declaratum à Paulo V. vt doctrina Societatis æquè posset defensionem, ac PP. Dominicanorum, & æquè vindictam vtramque fuisse, ne qualifcarentur, aut notarentur. Discrimen enim positum concessit doctrinæ Dominicanæ, & merè permittit Iesuiticæ, propositum ab Incognito his verbis, pag. 321. [Permissio, & dissimulationis naturam penitus ignorant qui sic discurrunt: parique ratione præsumunt imprudentiæ arguerent Dominum Euang. licum, qui ad tempus zizania crelere permittit, ne simul cum illis eradicaretur & triticum. Sic ergo, quemadmodum ille zizania euelli prohibendo, sed pro tempore in agris tolerando, non eorum fauori, sed tritici bono fauebat: ita nec ad Molinae, aut Iesuitarum fauorem, sed ad maius Ecclesiæ bonum attendit Summus Pontifex. Iam quæ in Molina fuerant à viris sapientissimis vt noxia iudicata, & repudiata, noluit ipse Ecclesiæ falce tam citò demeri.] Hoc, inquam, discrimen est omnino vltimum, & ad quod non habet maius ius Incognitus, quam nos. Vnde enim refutaret nos, si ita animosi essemus, vt vellemus eo vt? Alia contenta in postremis his verbis de nostra doctrina instar zizaniorum, iam sunt in num. 4161. & 4389. dispuncta.

4408 Reliqua anteriorum commoda nobis sunt, quoad id, ne condemnatio doctrinæ nostræ à Consultoribus vim haberet definitionis vltimæ. Inde enim quærimus, cur toties nobis occantur censura, quæ nec fuit definitio vltima, neque hanc post se traxit, sed liberam facultatem persequendi in possessione nostra priori? Restatque videre, num sint incommoda, quatenus talis censura fuerit sufficiens dispositio, vt Clementis VIII. poterit, & intenderit, tanquam communis Doctor, & ex Cathedra Apostolica ferre vltimam definitionem. Quod probat Incognitus ex iterata affirmatione Cardinalis Bellarmini ad Cardinalem de Monte. Cùm enim in actu Purpuratorum PP. apud S. Marcelli templum hic illi assideret, dixissetque, Sanctissimum constituisse veli lere Pontificia autoritate Controuersiam de Auxiliis gratiæ, agitatum inter Prædicatores & PP. Societatis: respondit ille,

Clementem nunquam decisurum eam. Cùmque reposuisset Cardinalis à Monte, Papa vult, & potest decidere. Cur ergo Vestra Illustrissima Dominatio negat ipsum facturum id? Tunc Cardinalis Bellarminus: Scio equidem in Pontifice residere auctoritatem Controuersias de doctrina decidendi. Scio etiam, ipsum velle istam decidere: aio tamen, nunquam illum id facturum, & si tentauerit, ante rem perfectam moriturum. Ita Scriptores Vitæ Bellarmini Iacobus Fulgatus, Syluester Petrasancta, Didacus Ramirez. Vnde deducit Incognitus, præcessisse ratione censura Consultorum sufficientem discussionem doctrinæ Molinae, vt in eam definitione postrema pronuntiaret Oraculum Ecclesiæ.

4409 Cæterum hæc probatio deficit, quia si voluntas interna Pontificis non prodeat in definitionem externam, publicamque alicuius dogmatis, vel quia retractetur ab ipso Pontifice, vel quia morte, aut aliter impediatur, opus non est, vt præuium examen fuerit tale, quale deberet esse illud, cui re ipsa accederet definitio externa, publica dictata ab Spiritu S. Et quidem in nostro casu Clemens VIII. habebat eam voluntatem anno 1601. quo Cardinalis Bellarminus eo modo respondit Cardinali de Monte; quo etiam eidemmet Clementi significanti, si velle decidere Controuersiam, dixerat fidenter ore ad os, suam Sanctitatem id non facturam; rursusque obfirmanti, esse sibi in animo edere definitionem, repetierat constanter, Sanctitatem suam nunquam ede deuenturam. Id quod pariter refertur à prælaudatis Scriptoribus vitæ Bellarmini, asseueratumque ab eo, postquam rationibus multis dissuadere non potuisset consilium procedendi ad doctrinæ Societatis condemnationem. Nihilominus anno 1602. reuocauit Clemens eiusmodi consilium, quâ saltem parte innitebatur censura Consultorum. Etenim eo anno voluit cognoscere per seipsum de tota Controuersia, incepitque die 20. Martij. Quapropter quo ex tempore suæ discussioni causam referuauit, retractauit voluntatem priorem, manifestauitque examen factum à Consultoribus non fuisse re ipsa sufficiens, vt ipse in doctrinam Societatis definitione externa, publica decerneret, tanquam Vicarius Christi, & successor Petri in Cathedra Apostolica Romana.

4410 Iam verò cùm Incognitus præbeat fidem Scriptoribus vitæ Bellarmini quoad dicta Cardinali de Monte, quia visa sunt illi conducentia, ne censura Consultorum reputetur leuis, partialis, inconsiderata, præceptis, at inconstans in summum grauissimum iuxta, ac sapientissimum virorum decus ac probum, vt exaggerat pag. 324. valeat nobis narrationis veritas, vt Consultorum censura contraponamus fauorem Bellarmini erga doctrinam Societatis. Fuerint Consultores grauissimi, sapientissimi, exercitatissimi in docendo, & scribendo; & eorum censura nullo vitio leuitatis, partialitatis, &c. laborauerit. Absit enim, vt audæam eorum factis, nedum personis, notam inurere; et si non ignorem, Procuratores Molinae ex iure, aut licentia reum defendendi obtulisse Clementi VIII. multa reuocacionis capita satis apparentia. Peristerint Consultores aliqui vsque ad annum 1606. & vsque ad postremam Congregationem coram Paulo V. in censura, quam tulerant anno 1601. quod vel de paucis est incertum, vt

SECTIO CCCX.

Num Scientia Media non fluxerit perenniter à tempore Sancti Augustini in scriptis posteriorum Patrum, & Theologorum.

4413 Non fluxisse probat Author Cursus Theologici dub. 6. §. 1. ex num. 95. [Nam incredibile est, Dominicanos Theologos, piissimos, ac sapientissimos, in eam amentiam, & fatuitatem incidisse, vt doctrinam hanc de Scientia Media, cùm primùm à Molina prælo mandata est, apud Iudices Fidei accusarent, si ea à tempore Sancti Augustini per manus Patrum, & Theologorum perpetuò fuisset deriuata, ac proinde omnibus Academicis nota, & ab eisdem satis communiter recepta, & suis auditoribus tradita esset. Sane si, rebus ita dispositis, doctrinam istam detulissent, ab omnibus totius Orbis Theologis irriti, & tanquam insipientes, vel temerarij, impudentissimique accusatores habiti merito essent, ac omnes contra ipsos latim clamassent, tantæque, ac tali insipientiæ, & impudentiæ silentium cum magna eorum confusione, & nota impossuissent.] Similibus verbis profequitur Author ille. Et in num. 96. necnon in §. 2. ex num. 97. vsque ad 100. assertit duas alias probationes, quas iam examinaui in sect. 306. & in 193. ac seqq.

4414 Quapropter solum restat, vt respondeam ad propositam nunc. Et ego quidem, lecto dubij titulo, expectabam longum PP. & Theologorum catalogum, catenamque affabrè contextam ex eorum testimoniis à tempore S. Augustini vsque ad Molinae, quibus ostenderetur, PP. & Theologos continuallè extunc contra Scientiam Mediam, nihilque minus inueni. Et quanvis probatio videri alicui posset nos redigere ad eas angustias, vt si responsum simus, loquamur de Theologis Dominicanis, non ea cum æstimatione, quæ ipsis debetur, nosque soluere toto animi affectu cupimus: nihilominus non modò vna, sed duplex adest via respondendi, quin vel leuiter offendamus Dominicanos Theologos.

4415 Prima est, nam cùm probatio dirigatur contra P. Suarium dicentem tom. 1. de Gratia, Prolog. 2. cap. 1. num. 12. [Hæc sententia in auctoritate Theologorum, non solum recentiorum, sed etiam antiquorum Scholasticorum, longè contrariam superat, dummodò contra illam non stet D. Thomas, quod nunc supponimus, & infra ostendemus. Quapropter nullus potest illam nouam vocare, nisi qui vel antiquos non legerit, aut de nominibus voluerit potius disputare, quàm de rebus.] Suarius in his verbis loquitur de sententia adstruente diuinam scientiam futurorum contingentium conditionatorum voluntatis creatæ, siue habeatur, siue non habeatur in increatæ decreto. Quo in sensu Author Cursus Theologici, dub. 2. §. 1. num. 9. dub. 3. §. 1. num. 28. dub. 4. §. 1. n. 43. fatetur, Petrum Ledesnam, & alios synchtonos Dominicanos negasse compertam esse eam scientiam ex Scriptura sacra, ex SS. PP. & ex ratione sufficiente: nouissimèque Illustrissimus Godoy

vt tractatum est in sect. 302. & 303. Nihilominus, si qui à Cardinalibus erant distincti, conferantur cùm Cardinali Bellarmino, erit non immeritò ambiguum, num auctoritas censura illorum præponderat auctoritati huius solius. Legantur apud Thomasiū disp. 20. art. 6. pag. 689. nomina Consultorum Theologorum, excipianturque qui debent, iuxta adnotata in Sectionibus præfatis; tunc difficile erit præponere Bellarmini iudicio censuram restantium.

4411 Scio, Incognitum in cap. 2. ex pag. 50. vsque ad §. 6. Scriptoribus vitæ Bellarmini quoad dicta Clementi VIII. & Cardinali à Monte denegare antea fidem, quam concedit postea in præcitato capite 21. pag. 324. Video etiam, Paulum Fasseau cap. 2. sect. 1. num. 29. non assentiri dictis illis. Sed sunt humanitus indubitabilia, & in nostro archiuiō Romano sub authentica forma seruantur testimonia certissima; neque ausus fuisset Iacobus Fulgatus, qui Bellarmini gesta edidit Romæ, nondum transactis quatuor annis post eius felicem ad superos transitum, mandare scriptis, quæ à legentibus possent ibi conuinci mendacij. Quod si dicta illa sunt vera, quâ parte flectuntur, vt inde aliquid inferat contra nostram doctrinam Incognitus; eademque sunt falsa, quâ parte conducunt, vt inde ea confirmetur à nobis, erunt simul vera, & falsa, cum manifestissima repugnantia.

4412 Vbi non tacebo, proferri vix quidpiam à Sherlogo, Ripalda, Annato, & à me ex nostris archiuijs, quod non illicè reprobetur ab Incognito, & à Fasseau, vt confictum à nobis, vel ab anterioribus, qui in archiuijs condiderunt; reprobeturque non alia ratione, quam quia non inuolueretur contradictio, si contrarium euenisset. Sic videre licet, præsertim in Fasseau cap. 8. & 9. tertio quoque verbo. Ast anteriores inscij historiarum, quæ futuris temporibus proditurae erant, custodierunt sincerè, & diligenter non sine speciali diuina prouidentia in archiuiō Romano MSS. omnia pertinentia ad Controuersiam; tamque ea, quæ ex Hispania mittebantur, quàm quæ Romæ conficiebantur; tamque fauentiæ causæ propriæ, quàm alienæ, quotquot adquirere potuerunt, adpartaruntque non pauca exemplaria Salmanticam, Vallisoleum, Complutum. His ex fontibus deriuarunt suas responsiones PP. Sherlogus, Ripalda, Annatus, viri adeò honestæ conditionis, tamque religiosæ vitæ, moribusque frugalibus præstantes, vt subrepere prudenter non possit suspicio de infidilitate in iis, quæ referunt ex illis MSS. Cumque eorundem multa fuerint à me visa, nec vnum verbum vtriatum suis in satisfactionibus hæctenus notavi. Tandem de me, qui vna die numerari cum rapim eximii hominibus non mereor, possum testari, confixisse nihil ex meo cerebro: atque vt me non retraheret veritatis amor, timerem in mendacio deprehendi vel ab ipsis à Societate, quibus gratum esse vilo tempore nequibit, confugisse ad illud indignè pro causæ nostræ tuitione.

tom. 2. in 1. p. tract. 4. diff. 34. §. 5. & 6. nititur, non constare euidenter de tali Scientia, quanuis vigentijs suadeatur. At ipse Author Cursus Theologici discedit à Dominicanis illis, putans deductam perpetim ex tempore S. Augustini per PP. & Theologos vsque ad Molinæ. Quibus suppositis, & Dominicanis illis piissimis, ac sapientissimis, vtiprimùm typis est tralita Concordia Molinæ, delatam fuisse ad Iudices Fidei, tenetur idem ipse respondere ad suam probationem, pro vt à nobis ierorum contra eam Scientiam, siue vt comparatam, siue vt non comparatam in decreto.

4416 Nam in censuris prioribus Dominici Bañes, & aliorum Dominicanorum contra Concordiam, continetur quæ fertur contra huiusmodi scientiam sine discrimine habitæ, vel non habitæ in decreto, vt possumus ostendere ad oculum in novem propositionum Molinæ censuris compositis à Magistro Bañes, & oblati anno 1598. Cardinali Alexandrino per manus Magistri Didaci Aluarez, vt præsentarentur in Tribunali Supremæ, & Vniuersalis Inquisitionis Romane; quibus grandi, luculentoque volumine satisfecit R. Petrus de Arrubal. Et vt visum est in *Euentilat. 2.* vsque ad finem anni 1604. in Congregationibus coram Clemente VIII. non aliter actum est de ea scientia. Quo etiam anno celeberrimus ille Vesperatus Salmanticensis, Ioannes Marquez, Augustinianus, dictans in Academia Tractatum de Scientia Dei, & perueniens ad quæstionem de Scientia conditionatorum contingentium, referensque duas sententias, vnam negatiuam, alteram affirmatiuam, explicuit sicuam. [In hac quæstione, quæ reuera difficillima est, vt meam sententiam profexam, tres conclusiones statuo. Primam: Illa prior sententia, solâ ratione naturali attentâ, argumenta habet difficiliora, & validiora. Secunda conclusio: Consideratâ nihilominus Scriptura, & doctrinâ PP. hæc posterior sententia fundamenta habet magis solida, & efficacia. Tertia conclusio: Absolutè dicendum est, Deum cognoscere huiusmodi futura certè, & infallibiliter. Hæc tertia conclusio sequitur necessarid ex præcedenti; quia si duo inter se pugnare quodammodò videantur, scilicet ratio naturalis, & reuelatio Fidei, eligenda à nobis est ea sententia, quæ diuinæ reuelationi conformior est; & ingenij neruus pro fide militare debet contra ea, ad quæ in speciem obligat videtur ratio naturalis: tum præcipuè cùm ea, quæ Scripturæ, & Patribus existimantur conformia, cedant in maiorem laudem Dei; & ipsius scientiam, quæ abyssus quedam est incomprehensibilis, commendent magis.] sic ille anno 1604. Sed & 1606. directè nullum aliud occurrebat dubium de hac re, nisi an admitienda, an neganda esset in Deo certa, & infallibilis notitia futurorum contingentium conditionatorum? vt testatur scribens Salmanticæ præclarissimus Primatus Angelus Manrique Cisterciensis, cuius integra verba transcripsi in *Euent. 1. n. 3.*

4417 Respondeo ergo pro Authore Cursus Theologici, & pro me, potuisse Dominicanos sine notitia amentia, & fatuitatis denuntiare ad Fidei Quæstiores doctrinam de cognitione diuina futurorum contingentium, tam vt certa, & infallibilis, quam vt concepta independentè à decreto, etli à S. Augustino, & à PP. Theologisque po-

sterioribus descenderit ad Molinam vsque; quia ita deuenit, vt ad penetrandum sensum eorum, & ad collectionem, collationemque principiorum, quibus illa doctrina fundatur, & ad euadendas lyres erroris Pelagiani, aut Semipelagiani opus fuerit labore, studio, & meditatione multa; adhucque non sine magna probabilitatis specie ob negotij difficultatem videri potuit Dominicanis, Molinam in vanum fatigasse se, & non satis cauissè ab heresi Pelagiana, aut Semipelagiana. Quod quantum ad notitiam vt certam, & infallibilem, aliter visum fuit postea Dominicanis communitè; licet quantum ad eandem vt independentem à decreto, non ita. Legatur sectio 297. Ex qua, & ex nunc dictis concordantur Fonseca, Vazquez, Granadus, & Herice cum Suario in verbis relatis *num. 4415.* etli ab Authore Cursus Theologici, *n. 94.* & exinde à Goneto *tom. 2. diff. 6. art. 4. pag. 147.* accipiuntur tanquam discordes.

4418 Vt secundam viam respondendi incam, præmitto primò, impressionem Concordiæ Molinæ fuisse absolutam anno 1588. præeunte tum reuisione domestica R. P. Ioannis Corree Prouincialis in Lusitania, quatuorque aliorum non vulgarij Theologorum, tum licentia prioris, tum etiam approbatione R. P. Magistri Fr. Bartholomæi Ferreiræ de sacro Prædicatorum Ordine, viri in primis docti, & prudentis, Deputari S. Inquisitionis, publicique librorum Censoris, cui examen Concordiæ, & Commentariorum in 1. part. commiserat eadem Inquisitio. Et hæc de more post impressionem inspectam concessit facultatem ad euulgationem. Curauerat simul Molina, vt ex delegatione Consiliorum Regiorum Castellæ, & Aragoniæ recognosceretur, obtinuitque approbationem Petri Lopezij de Montoya, & Ioannis Villæ, licentiamque eorum Consiliorum pro editione etiam in præfatis Regnis.

4419 Sed cùm iam impressæ Concordiæ vnum exemplar offerret Serenissimo Alberto, Archiduci Austriaco, S. R. E. Cardinali, Regni Lusitanie Gubernatori, vnâque Pontificio Legato à latere, & Inquisitori Maximo, cui Concordiam dicauerat, audiuit insperatè ab eo, fore sibi gratum, si non spargeret alia, quoad vsque ipse moneret. Nimirum Princeps Augustissimus hæc in suspensione indulgit Confessario suo Reuerendissimo P. Fr. Ioanni de las Cuevas, qui obiit Episcopus Abulensis, & fuerat Prouincialis Castellanus, Tolanusque, retinebatque intimam familiaritatem, & communionem epistolarum cum Magistro Dominico Bañes, collega non diu antea suo in Conuentu Salmanticensi, vbi vterque Religionis habitum induerat. Quaræ & Cuevas cessit Magistro Bañes, qui conscius Concordiæ Molinæ ludantis sub typis Olyssiponensibus enixè rogatur, vt interceptet publicationem, quoad vsque ipse Salmanticæ dispiceret vnum exemplar; audiebat enim impugnari ex instituto in Concordia opiniones suas, tum dictatas discipulis, tum interceptas tradi prælo ex anno 1584. Missum itaque Salmanticam fuit ad Magistrum Bañes exemplar præsentatum Archiduci Alberto, agnouitque in illo nonnullas propositiones ex iis, quas in Nostorum Salmanticensium MSS. viuâque voce tanquam censurâ dignas exagitarat, præsertim ex anno 1581. occasione Salmanticensis Actus Maioris (vt vocant) P. Prudentij de Montemaior,

remaior, Scholaris de nostra Societate: quo de Actu & de propositionum indemnitate apud S. Inquisitionem Vallisoletanam egi in *Euentilat. 46. num. 1249.* Certiorem fecit Cueuam de propositionibus, & Cuevas Serenissimum Albertum.

4420 Qui tandem concessit euulgationem Concordiæ post allegatas coram se efficacissimas rationes tum à Molina, tum à Prouinciali Corree; postque consultos iterum Quæstiores Fidei, & complures de sapientioribus Dominicanis PP. eorumque vno Cueua significante, debere eam iam concedi. Atque ita factum est anno 1589. mensè Augusto transacto; simulque permilla excudi, & publicari Appendix ad Concordiam. Retuli hæc paulò fufius, vt qui legat Paulum Fasseau *cap. 9. sect. 1. n. 471. & duobus seqq.* videat quanto cum fundamento loquamur de successibus Concordiæ in sacra Inquisitione Lusitanica.

4421 Præmitto secundò, & breuius, ob dicta in *Sect. 300.* Alfonso de Mendoza Augustinianum edidisse Salmanticæ, & in presentia Dominici Bañes anno 1588. doctrinam de re Scientiæ Mediæ, & omnia ferè capita opinionum, quæ in Concordia Molinæ pertinent ad materiam de Auxilijs diuinæ gratiæ. Non negat id Author Cursus Theologici; sed ait *dub. 8. §. 2. num. 134.* Mendozam non esse ex Theologis Scholasticis antiquioribus, & grauioribus. Cùm itaque anno 1588. Opus Mendozæ foras sit emissum, antecessit publicationem Concordiæ Molinæ factam anno 1589. fatente ipso Authore Cursus Theologici *dub. 7. §. 4. num. 122.*

4422 His præmissis, secunda via respondendi sit, Dominicanos Theologos, si continuò post Concordiam Molinæ datam luci publicæ detulerunt eam ad Iudices Fidei, non inferri fugillandos de amentia, & fatuitate, etli doctrina de Scientia Mediæ originem duceret à PP. & Theologis veteribus. Cùm enim non detulerint euulgatam prius, & in conspectu Academiæ Salmanticæ, Magistrique Bañes quæstionem septimam Quodlibeticam Scholasticam Mendozæ, in qua eadem doctrina continebatur, videbitur detexisse quidpiam aliud in Concordia Molinæ, quod mouerit ad delationem. Accedit, Mendozam anno 1596. edidisse rursus Salmanticæ illam ipsam quæstionem, & magna cum accessione doctrinæ de Scientia Mediæ, cum eius nomine, cumque Molinæ commemoratione, & laude; nec tamen etiam tunc Dominicani Theologi insurrexerunt aduersus eam doctrinam, vt traditam à Mendoza. Item accedit, hunc in secunda editione, cuidam Magistro Salmanticensi, qui cum Bañes ardentè conspirauerat contra Molinam, exprobrasse consuetudinem furtorum literariorum, his verbis: [Interim dicam, & repetam, quod in prima editione iam olim dixi, quodque non omnino visum est improbableè ei, qui totam hanc ferè doctrinam in suam 1. part. traduxit, & suis studiis furtiuè, vt solet, sed diligenter incorporauit.] Quæ etli occasionem exasperationis pepererint, fat adhuc non fuerunt, vt Magister ille, & confortes proruperint ad deferendam Mendozæ doctrinam coram Iudicibus Fidei.

4423 Pari exemplo vsus sum in *Euentilat. 17. num. 515.* & mecum Philaletes *cap. 1. §. 3. num. 39.* Et enim anno 1577. Lælius Ballionius Seruita acerrimè fuit oblectatus præuixæ à Deo determinationi, siue intrinsecæ, siue extrinsecæ, erga voluntatis crea-

tæ liberos actus, & aliis principiis, quæ anno 1584. Magister Bañes Theatro literario exposuit typis excusa: & nihilominus Lælius nullâ fuit ab eo, aut ab aliis Dominicanis censurâ percussus: vrgebatque maior ratio contra Lælium, vt qui exerta fronte profiteretur discessionem à S. Thoma, minusque verecundè auderet incusare de errore.

4424 Occurrit Fasseau *cap. 4. parte 2. sect. 13. n. 272.* inquiens: [Quod verò mitatur Philaletes, Lælium scripsisse ante Molinam, & nullum Thomistarum, qui tanto impetu in hunc insurrexerunt, tetigisse illum; habet exinde, quomodo non queramus proprium, sed commune Ecclesiæ, & Fidei bonum. Illius in D. Thomam iniuriam siluimus, & tulimus: sed vbi Molina contra antiquam totius Ecclesiæ sententiam suas nouitates etiam cum horribili D. Augustini contemptu publicauit, non potuit non latrare Dominici catulus ad sancti depositi custodiam, ex solius Fidei zelo. Et hoc saltem obtinuit, quod illas in Augustinum calumnias à Molinæ libris abegerit.] Ad quæ verba felle manantia, dico sine amaritudine: Primò, iniuriam in S. Thomam non potuisse, præsertim circa hanc materiam, non esse contra S. Augustinum, & contra totam veterem Ecclesiam. Nam Fasseau passim clamat, sententiam S. Thomæ his in punctis fuisse vnâ cum S. Augustini, & vniuersæ Ecclesiæ antiquæ. Cur ergo non latrarunt Dominicani PP. ad impetitionem proprii boni consistentis in doctrinâ S. Thomæ circa hæc puncta, siquidem eadem sit S. Augustini, & cunctæ Ecclesiæ prisca; adeoque commune huius, & Fidei bonum? Secundò restare, vt ostendat Fasseau, quænam sint exaggeratæ illæ nouitates doctrinæ Molinæ; vbinam compareat horribilis ille contemptus S. Augustini, & quibusnam è libris Molinæ ob latratus PP. Dominicanorum, fuerint decreto Pontificio abacta illa verba, quas vocat calumnias in S. Augustinum. Nam hæc omnia non ita esse, vt absque debita moderatione profunduntur à Magistro Fasseau, visum satis est in præcedentibus.

4425 Idem Author, & alius Incognitus *cap. 9. Variatis, pag. 116.* conantur interpretari Lælium de reiectione præuixarum determinationum voluntatis creatæ à Deo in alio sensu, quam qui à Thomistis intenditur. Sed cùm Lælium non legerint, & neque transcripta à me in *num. 508.* ex ipso, vltra quæ habet plura alia aduersus opinionem, quam Bañes postmodum digessit, & illustrauit, non possunt ex paucis verbis truncatis competens iudicium ferre de Lælij sensu.

SECTIO CCCXI.

An si Scientia Media extaret in S. Augustini scriptis, contingere potuisset, vt ignoraretur à Theologis antiquis?

4426 Coincidit hæc difficultas cum proxima, ideoque succedit post eam. Tractatur ab Authore Cursus Theologici, *dub. 7. §. 1. 2. & 3. ex n. 101. vsque ad 118.* Qui primò supponit, dici à Fonseca, inuentam primùm à se fuisse Scientiam Mediam anno 1560. in S. Augustino, & PP. aliis antiquis,

antiquis, cum in tenebris iaceret, & à se primum in suo Conimbricensi, vel Eboresi Collegio prælectam publicè; quanvis (vt testatur Herice) non fuerit aulus mandare eam prælo. Sed verba Fonsecæ adducta, & explicata in alio sensu sunt ad numerum 4261. Et supputatio non de anno 1566. sed de 1566. quadrat cum illis. Nec ab Herice tract. 1. disp. 7. cap. sine 1. sine 10. dicitur de Fonseca quod ei tribuitur.

4417 Secundò supponit, si thesaurus Scientiæ Mediæ delitesceret in S. Augustino, fore vt inuentus fuisset à S. Thoma, & ab aliis Theologis, tum coætaneis, tum posterioribus Angelico Doctore, & prioribus Fonsecâ, aut Molinâ. Sed primò id fassi sumus libenter in sect. 197. quamquam addiderimus, Nostros adiutos à S. Thoma, & ab aliis Theologis successoribus, posuisse magis in propatulo eum thesaurum; sicut de thesauro prædeterminationum, siue intrinsecarum, siue extrinsecarum, voluntatis creatæ à Deo, attribuendum est Magistro Bañes; & de diuina scientia futurorum conditionatorum, innixa decreto subiectiuè absoluto, & obiectiuè conditionato, adscribi debet Magistro Aluarez. Videantur dicta in Euentil. 49. ex num. 1340. Deinde non repugnat detectio alicuius thesauri in S. Augustini Operibus à succedentibus Theologis, qui occultus antecedentibus fuerit.

4428 Nam S. Augustinus docuit, & cum ipso famulauerunt Theologi, non dari ex viribus naturæ causam vllam dispositionum primi auxiliij supernaturalis. Si autem consulantur Theologi multi præfati, & grauissimi, indubium est, sensisse aliter, non aduertentes ad eam, quæ nunc meritò auditur constans, perpetuæque S. Augustini doctrinæ; & de S. Thomæ in Sententiariis iudicant plures Thomistæ idem ipsum, vt refert Gonetus tom. 4. disp. 2. art. 3. §. 5. pag. 186. Præcedentis præuisionis meritum nostrorum pro electione efficaci prædicatorum ad gloriam vt coronam, censuerunt Thomistæ vnanimitè olim, & ipse Author Cursus Theologici tract. 5. disp. 9. dub. & §. 2. nullum esse vestigium in S. Augustino; iam tamen Illustrissimus Godoy tract. 8. in 1. p. disp. 65. §. 4. & Gonetus ex ipso inuenerunt illud pro electione, quæ sit decretum exequatiuum, distinctum ab intentione. Caietanus 1. p. quest. 14. testatur [à sequentibus doctrinam S. Thomæ fuisse reputatum ad obsecrum locum art. 13. vt neminem hætenus vidisset, sine scripto, siue verbo asseritue tenentem quod ibi dicebat S. Thomas; & fatetur latuisse se iam annis fortè quindecim. Sed nudius tertius, dum super commentatione eius art. meditaretur, alluxisse D. Thomæ ope (arbitratur) veritatem planam, & in manifesto positam, & ideo paucissimis verbis pertransitam.] Thesaurus hic de coexistentia physica futurorum omnium contingentium cum Deo ab æterno in mensura æternitatis, quem Eminentissimus Cardinalis existimauit reconditum extitisse in Sancto Thoma, & primum à se detectum, accuratus studiose subinde fuit à plerisque Thomistis. Subtilissimus Scotus exemptionem Deiparæ Virginis à labe originali cepit felicissimè in Sacræ Scripturæ, Patrumque SS. monumentis discernere, & post eum maior Theologorum pars applaudit, quam sine hallucinatione oculos in ea iniecerit. Eximius Doctor Suarez primus fuit, qui oculatissimè in SS. PP. agnouit gratiam sanctificantem eiusdem Beatissimæ Matris excedere cumulum

totius gratiæ sparsæ per omnes simul Angelos, & meros homines, qui sunt, fuerunt, & erunt; iamque excellentia hæc sanctissimæ Virginis mirum in modum placet innumeris Theologis, gratiasque referunt tanto Doctore ob inuentum in SS. PP. eum thesaurum. Quid plura? cum suppetant frequentia alia inuenta.

4419 Atque hinc eleuatur vis omnium ponderationum, quas deducit Author Cursus Theologici, quin opus si recitare illas; siquidem fundentur in eo, quòd incredibile videatur, Scientiam Mediæ esse de Augustini, & aliorum veterum PP. mente; nihilominusque occulta fuerit antiquis Theologis, quoadvisque eruta fuit à Fonseca, aut Molina ex S. Augustini, & aliorum PP. visceribus, in quibus reconditur. Sed iam constat, quo sensu Fonseca, aut Molina dicatur in lucem protulisse absconditum eò visque thesaurum Scientiæ Mediæ. Repetoque, Nostros Theologos aduertisse ad S. Augustini, & aliorum veterum PP. loca, in quibus loquebantur tum de scientia futurorum contingentium conditionatorum, tum de ea vt independente à decreto diuinæ voluntatis antecedenter efficaci; instituisseque Scholasticam tractationem de vtroque: quod non præstiterant Theologi anteriores, sed tamen supponebant vtrumque, vt Nostri ostendunt ex ipsorum verbis quasi in transitu dictis; vel ex eorundem principijs, quæ stare nequeunt, nisi vtrumque supponerent. Quod idem dici debet à recetioribus Thomistis, cum iam post Molinam agunt de certitudine talis scientiæ, deque decreto subiectiuè absoluto, & obiectiuè conditionato, in quo volunt fundari, conanturque probare ex S. Augustino, & ex aliis antiquis PP. & Theologis; nec enim Thomistæ Molinâ priores instituerunt expressam tractationem de his punctis.

4430 Ac certè, cum facile sit inuentis addere, postquam priores, tam Nostri, quam Dominicani aduertunt ad aliqua loca S. Augustini pro suis opinionibus, subinde posteriores aperuerunt oculos, vt cernerent alia; & ideo quotidie plura, & plura denud notantur, & expenduntur. Sicque accidit mihi, qui quo magis euoluo S. Augustini volumina, eo maiora indicia nostræ sententiæ reperio. Legeram sæpe caput 3. lib. 2. de peccatorum meritis & remiss. quoniam de Scientia conditionata dirigente Deum ad collationem auxiliij efficacis tractari ibi à S. Doctore cogitarem; sed nuper notavi, contineri ibi insigne pro ea testimonium. Cum enim Pelagius, & Celestius assererent, *arbitri nostri vires ad non peccandum sufficere, nec opus esse petere à Deo suum auxilium, quia si nolimus, non peccamus; nec precipere Deo homini quod esset humane impossibile voluntati.* Redarguit eos sic: *Sed hoc non vident, quod ad nonnulla superanda, vel que malè cupiuntur, vel que malè metuantur, magnis aliquando, & totis viribus opus est voluntatis, quas nos non profectè in omnibus adhibebimus prouidit, qui per Prophetam veridicè dicit voluit, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Tales itaque nos Dominus futuros prouidens, quadam salutaria remedia contra reatum, & vincula peccatorum, etiam post Baptismum, dare, ac valere dignatus est, &c.* Quibus in verbis docet, Deum præscientem, quod etsi possessum potentia tam antecedenti, quam consequenti vincere aliquas tentationes, non tamen vinceremus, si destitueremur auxilio suæ gratiæ, quia sine eo non adhiberemus tantas vires,

vires, quantas requirit victoria talium tentationum: Deum, inquam, præscientem id, velle vt debito modo oremus pro illo auxilio; conferret enim illud directus eà præscientiâ conditionatâ.

SECTIO CCCXII.

Virum Scientiam Mediæ agnouerint antiqui Theologi in S. Augustino, vt reprobata à S. Doctore, proindeque ipsi eam reiecerint?

4431 A Vthor Cursus Theologici §. 4. num. 119. ait, antiquos Theologos cognouisse Scientiam Mediæ in S. Augustino, siue vt eam approbarent, siue vt reprobandent. Sed ita probat, vt cognitio illa fuerit reprobatiua, eo quòd in Sancto Augustino non potuerint non animaduertere impugnatos Pelagianos, & Semipelagianos, qui aduertebant Scientiam Mediæ, quanvis in eius viâ differrent à Nostri. Quoniam vt illi saluarent prædestinationem, necnon & gratiam dari ex meritis, adhuc in parulis ante vsum rationis, & cum Baptismo decedentibus, duo aiebant. Primum (in quo expressè fatebantur Scientiam Mediæ) erat, quod Deus ante decretum efficacis suæ voluntatis præuidebat, quod pueri illi, si ad ætatem adultam peruenerint, bene operarentur. Secundum (quodque ad præsens non refert) erat, quod propter opera sic præuisa prædestinabantur à Deo, & tribuebatur eis gratia Baptismi.

4432 Ad quæ concedo, Theologos antiquos cognouisse Scientiam conditionatam, ad quam recurrerant Semipelagiani, & quam refutauit S. Augustinus. Quæ scientia si erat Mediæ, seu non innixa decreto antecedenter efficaci, absoluto subiectiuè, & conditionato obiectiuè, fateretur Author Cursus Theologici, Semipelagianos discrepasse à Nostri in eius vfu. Vnde dico, Theologos antiquos cognouisse approbatiuè Scientiam Mediæ, prout à Nostri adferunt; & reprobatiuè abasum eius, prout adhibebatur à Semipelagianis. Si non erat Mediæ, sed innixa eiusmodi decreto, cognouerunt etiam reprobatiuè, quantum ad abulum. Nam & post illud reprobarunt, quod Deus præuideret infantens illos, si diutius uiuerent, operaturos primò ex viribus naturæ solius conducenter ad vitam æternam: reprobarunt etiam, quod propter opera prima sic præuisa ex viribus solius naturæ tribueretur pueris illis gratia Baptismi, & prædestinarentur. Profectò nec Dominicani, nec Nostri admittunt scientiam conditionatam, quæ Deus id cognoscat, & quæ ita prædestinet; sed quæ cognoscat opera etiam prima, quæ non nisi ex præueniente, & adiuuante gratia essent salutaria, & quæ non nisi ex eadem gratia possint esse conditio ad prædestinationem, & hanc non inferant vt præuisa futura merè conditionatè etiam ex gratia. Sed de his satis, nam sæpe aliàs sunt explicata.

4433 Deinde ait Author ille ex num. 120. usque ad 125. antiquos Theologos scientiâ reprobationis cognouisse in S. Augustino Scientiam Mediæ. Firmatque primò, quia omnes, vel ferè omnes ex illis conciliabant libertatem creatam cum efficacia actuum diuini intellectus, & vo-

luntatis absque interuentu Scientiæ Mediæ. Incredible autem videtur, quod illa non vterentur, sicuti Nostri (excepto Vazquio) ad eam conciliationem, si non reprobandent.

4434 In hac probatione, in qua si merori esset nobis Scientiam Mediæ dici obiectum scientiæ reprobationis, posset aliunde esse solatio aliquali, quòd dicatur, omnes ferè antiquos Theologos non vfos fuisse Scientiam Mediæ; nam sic significatur, aliquos forsan fuisse vfos. Non est grauamini, si de omnibus fateri teneamur, non fuisse vfos ea ad confederationem efficaciam actuum diuini intellectus cum libertate creatæ. Etenim nulli Nostrorum in mentem venit, efficaciam, seu potius certitudinem, & infallibilitatem diuinæ scientiæ de actibus liberis creatis, siue vt possibilibus, siue vt futuris absolute, componere cum eorum libertate ratione Scientiæ Mediæ. Pro sola efficacia actuum diuinæ voluntatis, tum gratiæ in actu primo coadunanda cum libertate creatæ adhibent Scientiam Mediæ. Excipiturque immeritò Vazquius, cum ipse expressè 1. p. disp. 99. cap. 3. num. 14. doceat, decretum efficacis concomitans, à se intentum circa actus creatos liberos, supponere essentialiter Scientiam Mediæ. Præterea aliud est agnoscere hanc; aliud huius vsum ad prouidentiam, & prædestinationem, aut ad quoscumque actus efficaces voluntatis in creatæ erga liberos creatæ. Vnde antiqui Theologi, etsi reprobasent vsum, potuerunt approbare ipsam scientiam. Et ita fecerunt moderni nonnulli Theologi, vt Basilii Legionensis. Gratis etiam dicitur, antiquos Theologos absque interuentu Scientiæ Mediæ præstitisse eam conciliationem. Nam etsi non tam explicitè, quam Nostri, neque sub nomine Scientiæ Mediæ, vt Nostri; tamen non parùm significantè, & sub nomine vniuersali præscientiæ, præuisionisve diuinæ, positisque principijs, ex quibus non obscure colligitur res Scientiæ Mediæ.

4435 Firmat secundò, nam cum primùm Scientia Mediæ à Molina est publicata anno 1589. statim omnium ferè animos prouocauit, & Dominicanis Theologis ita displicuit, vt eam ad Iudices Fidei detulerint, imò & ad Supremum Ecclesiæ; & cum circa Molinæ Concordiam ob suam Scientiam Mediæ id euenerit; ast circa Magistri Bañes tomum 1. Commentariorum in 1. part. divulgatum anno 1584. vbi rejiciebat eam scientiam, & tradebat prædefinitiones diuinas absolutas, & ex se efficaces, nihil tale accidit; à nemine enim, nec ab ipso Molina, aliòve Patre Societatis notatus fuit velut nouæ, nedum periculose doctrinæ, & multò minus ad Iudices Fidei delatus. Imò vniuersa Prædicatorum Familia, tot grauissimis, ac doctissimis Theologis abundans, amplexata fuit doctrinam illius tomij, vt valde Thomisticam, aperientemque mentem S. Thomæ communi, antiquoque omnium calculo firmatam. Et nisi talis fuisset, quænam alia viguisset ante annum 1584. Non audebunt Iesuitæ dicere, viguisset doctrinam de Scientia Mediæ; siquidem vbi primùm à Molina in lucem edita fuit, Theologi vniuersi tanquam de re noua turbati fuerunt, præsertim verò Dominicani, contemporanei Bañesij; pluresque ex illis ipso seniores, ita de ea senserunt, vt tanquam aliquantulum suspectam ad Supremum Ecclesiæ Iudicem detulerint. Imò & ipsi Iesuitæ expressè asseruerunt, & in Domino gloriati sunt, se huiusmodi Scientiam inuenisse, vel

vel ex antiquorum latebris PP. eruisse; non autem eam ab aliis Theologis, præsertim Dominicanis, immediatè præuentibus accepisse. Quare doctrina Bañesij ea fuit, quæ præcessit; nec enim alterius vllum est vestigium.

4436 Hæc probatio posset me lubricare, nisi tam firmus essem in existimatione debita de PP. Dominicanorum peritia magna, intentioneque recta. Et profectò ne perueniatur ad eliciendum sanguinem, non adeò nimis emungendum est in collatione Authorum, qui adherent opinionibus inter se contrariis, vtrique tamen apud Scholas acceptis. Sed sine offensione Dominicanæ, respondeo primò, Scientiam Mediam publicatam in Molina Concordia anno 1589. non potuisse commouere primùm Theologorum animos, saltem Salmanticæ, vbi conuocabatur Bañes, & primum Magisterij Theologici iure optimo tenebat. Nam iam anno 1588. ibidem res Scientiæ Mediæ diuulgata fuerat ab Alfonso de Mendoza sine offendiculo vllò, & à Nostri longo antè tempore defendebatur in MSS. & viua voce, vt ex dictis in *Sect.* 300. notum est.

4437 Respondeo secundò, non fuisse omnium ferè animos perturbatos anno 1589. nam vltra PP. Dominicanos, eosque, etiam doctissimos, sed numero paucos, & vltra Magistrum Franciscum Zumel ex Sacra Religione B. Mariæ de Mercede, & non tunc, sed postea, ignoramus quinam fuerint concitati. Et potius scimus, in Conuentu Bærico Vbetensi S. Francisci pro Comitibus Provincialibus anno 1592. die 3. Augusti propugnatas fuisse Conclusiones, quarum secunda hæc erat: [Diuina præscientia, tam immensa, tamque illimitata est, vt non solum se extendat ad futura absoluta per determinationem inseruabilis, diuinæque voluntatis; sed etiam ad futura conditionata ante determinationem eiusdem, & ante determinationem liberi arbitrij creati.] Adiditurque paulò post, [ab huiusmodi scientia, quæ in Deo est futurorum sub conditione, sumi infallibilitatem, & certitudinem occultæ prædeterminationis, & iustissimæ reprobationis.] Septima verò ita se habebat: [Iustificatio impij, quæ translatio est ab eo statu, in quo homo est filius iræ, ad statum filij adoptiui per gratiam, in adultis requirit dispositionem liberam, à qua dependit efficacia auxiliij diuini. Quapropter cum æqualibus auxilijs gratiæ excitantis vnus conuertitur, & alter potest non conuerti.]

4438 Scimus etiam, fuisse eodem anno in Generali Benedictinorum Capitulo Vallisoletano defensas Theses alias continentes Scientiam Mediam, & præcipuas Molinae opiniones: annoque 1593. in Generali apud eandem Urbem Capitulo Franciscanorum Fr. Acatium de Pastrano proposuisse disputandam eam quæstionem, [Vtrum efficacia illius auxiliij, quo aliquis conuertitur, non solum Deo præstanti, sed etiam homini recipienti, & cum tali auxilio cooperanti tribuenda sit?] Aperuissetque suum sensum, negando in quinta prædeterminationem physicam, & in septima dicendo: [Quod aliquando Deus maiora contulerit auxilia ei qui diuinæ vocationi resistens, manet impensibilis, quam se qui conuertitur, nihil prohibet. Vnde verissimum est asserere, quod cum æquali auxilio sufficienti, & supernaturali præuenientis, & excitantis gratiæ, quo vnus non conuertitur, possit alijs de facto conuerti. Efficacia verò illius auxiliij, quo aliquis

conuertitur, quodque per ordinem ad effectum efficax formaliter appellatur, non solum Deo præstanti, sed simul etiam homini recipienti, & per tale auxilium cooperanti tribuenda est.]

4439 Possent eorundem annorum, & proximè sequentium proferre plura in Conclusionibus testimonia Scientiæ Mediæ, & principalium sententiarum Molinae acceptatarum ingenti plausu in Hispania, Castellaque veteri, & non longè ab auribus Magistri Bañes. Possent & ipsius Magistri Francisci Zumel, qui se initio comitem adiunxerat Magistro Bañes contra Molinae doctrinam, exhibere exemplum eius non improbatæ anno saltem 1601. die Februarij 25. qui Præses in Academia fuit Thesum inficiantium prædeterminationem physicam vniuersam, & maximè ad materiale peccati. Et si enim Præses soleant Salmanticæ accommodare se Scholaribus, quorum patrocinium ex Cathedra suscipiunt; sed non nisi quoad opiniones iudicatas à se probabiles.

4440 Respondeo tertio, ingratam fuisse Scientiam Mediam nonnullis Dominicanis PP. anno 1588. & 1589. illosque procurasse modis expositis *Sect.* 310. vt in sui apud Olyssiponem ortu suffocaretur; sed non detulisse ad Indices fidei ante annum 1594. & neque tunc ad Supremum Ecclesiæ, sed hunc auocasse ad se Molinae causam, quæ fuerat delata ad Generalem Inquisitionem Hispaniæ. Non nego, eiusdem causa accusationem instauratam fuisse circa finem anni 1587. coram Supremo Ecclesiæ Iudice; sed non nisi à Magistro Didaco Aluarez Dominicano, quem mouebat Magister Bañes, & qui subinde mouit Eminentissimos duos Cardinales assumptos è suo sacro Ordine, Reuerendissimumque Franciscum Pessam, Decanum Rotæ, virum cuius gratiam Societas nostra nunquam meruit. Attigi hæc omnia ex *Sect.* 302. Et ex eis tantum inferitur, Scientiam Mediam vocatam ad iudicium fuisse ab aliquot Dominicanis post quatuor annos à sui publicatione in Concordia Molinae, cum antecedenti tempore pacificè decurrisset, imò & fuisset excepta magno multorum Theologorum fauore in Hispania.

4441 Respondeo quartò, seu potius inculco dicta in 1. parte, videlicet Magistrum Bañes *tom. 1. Commentariorum in 1. p.* & 1. editione anni 1584. non reiecit expressè Scientiam Mediam, imò neque meminisse scientiæ conditionatæ: 2. verò editione meminisse huius, & fundando incidenter in decreto, non tantum obiectiuè, sed etiam subiectiuè conditionato. Quod decretum ex anno saltem 1596. non artitit Didaco Aluarez, cum dicat *lib. 1. Respons. cap. 4. n. 11.* se ex tunc cepisse Romæ tueri decretum obiectiuè tantum conditionatum. Et vsque ad annum 1604. Congregationemque trigessimam quartam coram Clemente VII I. Dominicanis non extulere commune vexillum pro decreto sic solum conditionato. Vnde nec Molina explicitè refutauit Scientiam conditionatam, fundatam in decreto habente se instar vnus, vel alterius modi: nec Dominicanis prioribus annis primùm editi tom. 1. Bañesij in 1. part. potuerunt conferre huius doctrinam, quæ esset aduersus Scientiam Mediam, cum ea quæ postea prodit Molinae pro tali Scientia.

4442 Tradidit quidem ab initio, & constanter Bañesius decreta

Scientiam Mediam, declarauimus assatim in *Sect.* 299. Quarta denique vestigia Scientiæ Mediæ reperiantur in eis, ostendit non leuiter totum hoc nostrum Opus.

SECTIO CCCXI.

Finis solutarum obiectionum ex autoritate S. Augustini contra Scientiam Mediam. Delibantur elogia aliqua eiusdem S. Doctoris.

4443 De compluribus Dominicanis PP. qui Salmanticæ erant, aut fuerant sub disciplina Magistri Bañes, vel etiam qui consistebant intra Prouinciam Castellanam, & Toletanam, in qua regebat ille imperium Theologiae, crediderim facillè, suscepisse doctrinam primi tom. vt valde Thomisticam. Sed de omnibus eius Prouinciæ non est compertum, multoque minus de omnibus Prouinciæ aliarum, imò potius contrarium constabit legenti Sherlogum variis in locis Responsum, præsertim *p. 2. Sect. 15. n. 75.* Et à Paulo Ricuperato vtriusque Signaturæ Referendario in Confirmatione sententiæ lesuitarum oblata Paulo V. Pontifici Max. dicebatur anno 1605. [Asserunt PP. Dominicani, non omnes quidem, P. enim Eustachium, eiusdem Familiæ doctissimum virum, ac pietate, bonitateque insignem, Bononiæ alloquutus sum semel, atque iterum, qui dixit mihi PP. suorum sententiam non arripere sibi, licet ille rationes explicare noluerit. Asserunt igitur Dominicani PP. in omnibus actibus, quicumque sint, prius naturæ, quam voluntas suam eliciat actum, determinari à Deo.] Sic ille. Adde, potuisse Dominicanos PP. contemporaneos Magistri Bañes iudicare doctrinam eius de decretis diuinis antecedenter efficacibus, & de prædeterminationibus physicis esse probabiliter Thomisticam, talemque esse & contrariam; cum non raro ab ipsis audiamus de contrariis opinionibus iudicia huiusmodi. Exempli gratiâ opinio negans, diuinas relationes addere perfectionem reatiuam ad essentiam, floruit Salmanticæ tanquam Thomistica iam olim, & maximè quamdiu ad clauum Scholæ Dominicanæ sedit clarissimus Primarius Petrus de Godoy, qui & eam typis postea tradidit. Ast illius in Cathedra meritissimus successor contendit in præsentiarum, Thomisticam esse affirmantem: & vterque vtro, citroque asserunt S. Thomæ testimonia. Sed hoc omisso.

4444 Sententia, quam plenâ luce anno 1584. illustravit Bañes, exorti cœperat inter nonnullos suos, Stephaniani præsertim Conuentus Salmanticensis aliquanto antè tempore, iamque ab anno 1559. adquirebat ibi vires, vt & opposita in Collegio nostro Salmanticensi. Quænam viguerit antea Salmanticæ, & alibi? sub litigio est, itudque dijudicandum expensis PP. & Theologis. Videtur nobis, viguisse eam, quæ est de re Scientiæ Mediæ. Nec verum est, vniuersos Theologos, hac audita, fuisse turbatos. Et de delatione huius facta, & quo tempore, & quâ ex causâ ad Supremum Ecclesiæ Iudicem à nonnullis Dominicanis, iam diximus, & plura dicemus loco promisso in *n. 4442.* Quo autem sensu Nostri sine vana gloria scribant, detectam à se fuisse in PP. & Theologis antiquis

R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med.* Pars I I.

4445 EX *Sect.* 297. respondi ad effectus, seu signa, vnde Author Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum colligebat, doctrinam de Scientia Media non esse S. Augustini: iamque nihil à me repertum superest obiectum ex sanctissimo Doctore à Dominicanis, & sequacibus contra eam, quod fideliter non proposuerim. Tanti enim apud me est S. Augustini autoritas, vt vel minimum indicium sui non fauoris me retardaret ab opinione, quam sequor. Et in hac quidem Controuersia valet potiori iure, quod generaliter de S. Augustino dixit S. Thomas de Villanoua *Concione 3. Ita conspicuè in tanta nebula veritatem intuitus est, & ita eam in tanta sylua errorum discussit, vt cum in hoc ipse omnium primus exiterit, usque hodie post tam longum tempus id teneat, id sequatur Ecclesia & Fidei Schola, quod Augustinus decreuerit. Mirum, in rebus tam arduis, tam difficillimis veritatem penetrasse. Vnde ad ipsum Augustinum Volusianus sic scribit: Legi Dei deest, quod Augustinus non intelligit.*

4446 Dixeratque idem S. Archiepiscopus Valentinus in *Concione 1. Neque solum Fidei contulit Augustinus, eam ab hereticis defendendo, sed eo amplius eam Fidelibus exponendo. Quis enim in exponendis Scripturis vigilantior? Quis in discernendis mysterijs eruditior? Quis in enodandis quæstionibus disertior? Fides namque vsque ad tempus illud magis virtute, quam claritate pollebat; erat enim quodammodo adumbrata non solum erroribus hereticorum, sed etiam verbis, & eloquentiâ Catholicorum, quibus magis cura fuit cultû, & ornate, quam distinctè loqui; ac proinde quid in qualibet Fidei materia sentiendum esset, non tam erat in aperto. Sed Augustinus primus cepit Catholicas veritates enucleare, dilucidare, distinguere, atque in Scholasticam formam redigere, docens quid in quolibet Fidei mysterio sentiendum, quid ad obiecta respondendum esset. Denique si quid de Fide distinctè sentimus, aperte dicimus, audenter asserimus, id totum Augustino debemus. Ipse enim Theologia (quam Scholasticam vocant) formam primus inuenit, quam imitati sunt Magister Sent. Alexander de Ales, S. Thomas, S. Bonaventura, Scotus, Richardus, & ceteri Scholastici Doctores, quorum scripta ad Fidei sapientiam plurimum Fidelibus profuerunt, plurimum etiam hereticis obstruunt. Cuius rei apertum indicium ex hoc accipitur, quod antiqui Doctores in pluribus à vero Fidei tramite, pia licet intentione, in suis scriptis deuiarunt, vt in Ecclesiastica Historia Eusebius refert; nam eorum scripta, Deo fortè propter hoc disponente, non extant. Nondum enim discussa erant Fidei mysteria, & Ecclesia tunc persecutionum fluctibus agitata, defendenda,*